Οὐκ ἔστιν, ὡς εἶοικε, φιλονεικούντων ἀνδρῶν ἄλογον ὀρμηὴν λόγους τισὶν ἐπισεχεῖν· ἀλλὰ καὶ μυρίους τις ἐπάγη καὶ ἀναντιρρήτους ἐλέγχους, τὴν μὲν ἀλήθειαν ἔδειξε, τοὺς δὲ τοῦ ψεύδους ἐργάτας οὐκ ἔπεισεν. Οὕτω γὰρ οἱ τῆς ἀληθείας ἀποκοπέντες μετὰ πολλὰς φανεράς ἀποδείξεις, οὐκ ἀφίστανται τοῦ οἴκτου σκοποῦ, οὐδὲ ἔρχονται πρὸς τὴν εὐθείαν ὁδόν· ἀλλ' ἀτραπούς δεξάμενοι, ἐπὶ κρηνοῦς περιέρχονται, παραλό-

## D

## XI.

Adversus eos qui quarunt, qualem pœnam Judæi daturi sint, si non occiderunt Deum.

Qui contentionis studio feruntur viri, eorum insanum impetum nulla, credo, potest oratio cohibere. Sed licet mille quis, eaque invicta argumenta proferat; veritatem ille quidem demonstraverit, at operariis mendacii de ea minime persuaserit. Sic enim et qui a veritate exciderunt, ii post multa claraque argumenta nec desistunt a proposito suo, nec in viam rectam redeunt: sed vias præcipientes

<sup>88</sup> I Cor. iii, 11. <sup>89</sup> Philipp. ii, 10, 11. <sup>90</sup> Act. vii, 58. <sup>91</sup> I Cor. viii, 6. <sup>92</sup> Act. iii, 6. <sup>93</sup> Act. xvi, 18.

ingressi, hinc inde circumveniunt, quæstiones absurdas proponentes; nec erubescunt quærere: Quomodo Judæi punientur, si non occiderunt Deum? O impudentem audaciam! O fraudulentum institutum! ut Christum vindicent, ea quæ Christi sunt traducunt.

**505** Ut, aiunt, Judæi dignam sceleribus suis pœnam luant, evertantur omnia, vilipendatur doctrina, blasphemetur Deus, patibilis vocetur, qui est impatibilis, injuria inferatur gloriæ, fines orbis universi seducantur. Tu vero, mi homo, ne cum Dei contumelia Deum vindicato. Odi defensionem quæ cum dedecore conjuncta est: præstat lucrari Judæum, quam Christianos confundi: præstat auctores passionis effugere, quam eum qui passus est hujusmodi patronum nancisci; præstat illos veniam consequi, quam hunc mutabilem et passibilem secundum deitatem existimari. Quorsum Judæis hanc magnifice gloriandi præbes materiem, quasi deitate ipsa superiores fuerint? cum ne templum quidem tenere potuerint, nisi eo qui inhabitat permittente, qui idem solum illud suscitavit, insolubilis ipse mansit. Quorsum ejus qui passus est voluntati tuo calculo refragaris? cur plus contristas, iis per quæ scilicet injuriam vindicas, quam ii ipsi qui perpetrare facinus ausi sunt, contristarunt? Quorsum verissima Christi verba subvertis? Ipse enim tempore passionis dixit: « Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt ». Et tu pœnas (a Judæis) exigis, perinde ac si Dei præsentiam cognorint, et in Deum ipsum eadem perpetrarint? Desine graviora aggredi, quam ii ipsi qui Christum cruci affixerunt. Illi nudum hominem Christum putantes interemerunt; tu Deum confitens verum, mutabilem, patibilem, mortuum denique, præclara illa tua vindicta asseris. Quanto vero audacia major est in Deum impie insurgere, quam hominem quem esse putes injuria petere; tanto ille, qui Deum Verbum lingua sine causa occidit, miserior est iis qui carnem Domini clavis sine causa perfoderunt. Verumtamen non quoniam tu crudelior es, terribili illos pœna liberamus: sed et deitati Domini Christi impatibilitatem suam servamus: et humanitati illi unitæ passionem suam attestacione nostra tribuimus, et a Judæis pœnas exigi confitemur, eo quod vesana mentis cæcitate in deitatem ipsam manifeste fuerunt impii. Nunquid vero et nunc non videmus eos, qui templis Deo sæpius consecratis nefarias manus inferunt, ut ea vel polluant, vel destruant, licet in ligna duntaxat et lapides sæviant, perinde tamen puniri, ac si contra Deum ipsum audacter se esserant? Nimirum inanimatum templum tam severe viuidicatur, templum vero vivum impollutum, templum Deo conjunctum ineffabiliter, insolubiliter, non multo severius vindicabitur? quod ipsum quidem injuste passum est, sed ita ut in tem-